
 

 
 

MUNICÍPIO DE CANUDOS DO VALE 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 

 

D E C R E T O  N° 392/09, de 23 de janeiro de 2009. 
  

Fixa o Calendário Escolar para o 

exercício de 2009 e, dá outras 

providências. 

 

     CLÉO ANTÔNIO LEMES DA SILVA, Prefeito Municipal, Estado 

do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

do Município; 

 

D E C R E T A: 
 

    Art. 1° - É fixado o “CALENDÁRIO ESCOLAR” para o exercício de 

2009, conforme descrição em anexo, que faz parte integrante deste Decreto. 

 

    Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

    GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANUDOS DO 

VALE, aos 23 dias do mês de janeiro de 2008. 

 

 

 

        CLÉO ANTÔNIO LEMES DA SILVA 

                Prefeito Municipal 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

 

RUBEN KUHN 

Secretário da Administração e Planejamento 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 
 

MUNICÍPIO DE CANUDOS DO VALE 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
 

CALENDÁRIO PARA O ANO LETIVO DE 2009 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E DESPORTO DE CANUDOS DO VALE. 

 

CALENDÁRIO ÙNICO PARA O  ANO LETIVO DE 2009. 

 

FEVEREIRO/2009 

16/02/09 – Manhã – 9:00 horas – Reunião com  Diretoras 

                   Tarde – 14:00 horas – Reunião com Professores e Diretores 

 

Serventes: Manhã: 8:00 ás 9:00 – Reunião com a Secretária de Educação 

                                9:00 ás 12:00 – Aperfeiçoamento 

                    Tarde: 14:00 ás 17:00 – Aperfeiçoamento 

17/02/09 – Dia de Formação – Com todos os professores – Sério 

26 e 27 – Planejamento nas Escolas 

26 e 27 – Período de Matrículas 

 

02/03/09 – Início das aulas. 

 

27/07 a 02/08/09 – Recesso Escolar 

 

18/12/09 – Término do ano letivo (com alunos). 

 

Nº. de dias letivos, feriados e feriadões. 

 

Março/2009 – 22 dias letivos  

 

Abril/2009 –19 dias letivos  

10/04 – Paixão 

16/04 – Feriado Aniversário de Emancipação do Município 

21/04 – Tiradentes 

 

Maio/2009 – 20 dias 

1º - Dia do trabalho 

 

Junho/2009 – 21 dias 

11/06 e 12/06 – Corpus Christi  - Feriadão  

 

Julho/2009 – 18 dias 

Recesso Escolar – 27/07 a 02/08 de agosto 

 

Agosto/2009 – 21 dias 

 

Setembro/2009 – 21 dias 

07 – Feriado – Independência do Brasil 

20 – Feriado – Dia do Gaúcho 

 

Outubro/2009 – 19 dias 

12 – Feriado – Dia da criança 

15/10 e 16/10 – Dia do Professor(a) – Feriadão 

31 – Feriado – Dia da Reforma 

 

Novembro/2009 – 20 dias 

02 – Feriado de Finados 

15 – Feriado Proclamação da República  

 

Dezembro/2009 – 14 dias 

Término ano letivo: 18/12/2009. 

 

TOTAL DIAS LETIVOS/2009. 195 dias 

Dias letivos para complementar :  *Semana do Município*Dia das Mães 

        *São João*Dia dos Pais*Semana Farroupilha  

           *Dia da Criança *Festas Escolares 

                                                                                                                                                                                                                                                                 

                   



 

 
 

MUNICÍPIO DE CANUDOS DO VALE 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E DESPORTO DE CANUDOS DO VALE. 

CALENDÁRIO DA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL CANUDOS DO VALE/2009 

 

Fevereiro/2009 

 

Férias até 13/02/09. 

 

Reunião dia 14/02/09 – Manhã – 8:00h – Com Professores e Serventes. 

 

16/02/09 – Professores e Serventes na Escola 

 

17/02/09 – Dia de Formação 

 

18/02/09 – Volta dos alunos 

 

Fevereiro/2009 

22, 23 e 24 – Feriado de Carnaval 

 

Março/2009  

 

Abril/2009  

10/04 – Paixão 

16/04 – Feriado Aniversário de Emancipação do Município 

21/04 – Tiradentes 

 

Maio/2009  

1º - Feriado dia do trabalho 

 

Junho/2009 

11/06 – Corpus Christi  

 

Julho/2009 

 

Agosto/2009 

 

Setembro/2009  

07 – Feriado – Independência do Brasil 

20 – Feriado – Dia do Gaúcho 

 

Outubro/2009  

12 – Feriado – Dia da criança 

15 – Feriado dia do Professor(a) 

31 – Feriado – Dia da Reforma 

 

Novembro/2009  

02 – Feriado de Finados 

15 – Feriado Proclamação da República  

 

Dezembro/2009  

25 – Natal 

 

OBS: Outras programações como, festa Dia dos pais, festa dia das mães, piquenique, festa de São João, passeios, excursão, 

entrega de pareceres, reuniões serão definidas as datas durante o ano de 2009 e os devidos dias marcados e registrados no 

caderno de cada criança.  

                                                             

                               CANUDOS DO VALE, 23 de janeiro de 2009. 

 

 

                                                                                                Aline Bianchetti 

                                                                                            Secretária de Educação 

                                                                                         Cultura,Turismo e Desporto. 

 


